
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 12   Del  05-02-2013 
 

OGGETTO:  CARNEVALE SANNICANDRESE . ANNO 2013. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
L’anno  duemilatredici, il giorno  cinque del mese di febbraio  alle ore 15:30  con seguito nella 

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE A 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Pareri ex art. 49 D.Lgs N. 267/2000 e succ. mod.in e int.ni sulla proposta di deliberazione  
N. 13 del 01-02-2013: 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   05-02-013 
Dott.ssa Baccaro Maria 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   05-02-013 
DOTT.SSA CIRILLO CHECCHINA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  

Premesso che 
- per l'anno 2013 l'Amministrazione Comunale intende organizzare e realizzare in 

collaborazione con le Istituzioni scolastiche e con le Associazioni locali, il "Carnevale 
sannicandrese " per i giorni 10 e 12  febbraio p.v.; 

Considerato che lo Statuto Comunale 
-   all’art. 2 prevede, tra le finalità, la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti 

pubblici e privati e promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e 
delle forze sociali ed economiche alla attività amministrativa; 

-   prevede, inoltre, la promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della 
   popolazione con particolare riguardo alle attività di socializzazione fra i giovani ed anziani; 
Dato atto  
- della rilevanza della iniziativa che rappresenta un prezioso momento di socializzazione e 

valorizzazione  anche turistica  del territorio, nonché uno strumento di promozione e crescita  
delle realtà produttive,  facendo riversare  una grande quantità di persone per le vie cittadine;  

- altresì, della rilevanza culturale e pedagogica della stessa;         
Ritenuto che  
- al fine di migliorare la manifestazione ed ottimizzare lo standard qualitativo degli spettacoli, 

l’Amministrazione intende avvalersi della collaborazione di una  Associazione  specializzata 
nella organizzazione di eventi culturali, ricreativi, ecc.; 

Visto 
-  il programma elaborato dalla locale Associazione ARCI  del  04/02/2013 (ns.prot.n. 1843 

del 05.02.2013)con la quale la stessa chiede un contributo economico a sostegno parziale 
delle spese da sostenersi per l’organizzazione della manifestazione succitata; 

Rilevato che 
- l’attività dell’Associazione è meritevole di essere promossa in quanto coinvolge un numero 

considerevole di minori e risponde ai principi di sussidiarietà orizzontale; 
Tenuto conto che 
-   a corredo della richiesta di contributo, è stato allegato il preventivo finanziario e il 

programma dettagliato della manifestazione; 
Precisato che 
-  l’art. 6, commi 8 e 9 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla L. 30 luglio 2010 n. 122   

prevede anche per gli Enti Locali delle limitazioni per la spendita di risorse pubbliche in 
materia di relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, oltre che un 
generalizzato divieto di sostenere spese per sponsorizzazioni; 

-  le predette norme hanno generato delle notevoli difficoltà interpretative soprattutto in merito 
al divieto di sostenere spese per sponsorizzazioni, dando luogo a diverse e non sempre 
univoche interpretazioni anche da parte della Corte dei Conti (es. deliberazione Corte dei 
Conti Sez. regionale di controllo della Lombardia n. 1075/1076 del 2010 e 137 del 2011, 
deliberazione Corte dei Conti Sez. regionale della Liguria n. 9 del 2011, deliberazione Corte 
dei Conti Sez. regionale delle Marche n. 13/2011); 

Visti  
-     i pareri nn. 6, 7 e 11/2011 della Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo per la 

Liguria dalla lettura dei quali si evince che non ricorre il concetto di sponsorizzazione nel 
caso in cui l’ente locale assegni un sostegno finanziario ad iniziative poste in essere da un 
terzo, rientranti nei compiti istituzionali dell’ente, svolte nell’interesse della collettività e nel 
rispetto del principio della sussidiarietà orizzontale, enunciato dall’articolo 118, comma 4, 
della Costituzione; 

Visto, altresì, 
-  il parere della Corte dei conti, Sezione Piemonte del 13.4.2011, n. 46, che ritiene operante il 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 D.L. n. 78/2010 solo per le sponsorizzazioni aventi 
come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune così da 
promuoverne l’immagine e che devono, invece, ritenersi ammesse le contribuzioni (siano 
esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un 
soggetto terzo rientranti nei compiti dell’ente e svolte nell’interesse della collettività, in 
coerenza con il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione; 

Riconosciuto 
- comunque, un orientamento generale della magistratura contabile teso ad attenuare gli effetti         

dei divieti introdotti dall’articolo 6, comma 9, alla possibilità degli enti locali di intervenire 
finanziariamente a sostegno di attività rilevanti per il territorio, a condizione che ciò, da un 
lato, sia qualificabile come utile sulla base degli elementi di valutazione emersi in premessa 
e, dall’altro, che non si limiti ad una mera pubblicizzazione dell’immagine dell’ente; 

Ritenuto di 
-      stanziare, per i suddetti fini, la presumibile somma  di €. 3.100,00, con imputazione ai seguenti 

capitoli  del formulando bilancio 2013, gestione competenza e gestione residui (2012): 
� capitolo 3098 €.579,00    (gestione competenza 
� capitolo 3120 €.87,46      (gestione competenza)  
� capitolo 105  €.616,00 (gestione residui, già impegnati con           

deter.n.134/2012 -imp.n.197/2012) 
� capitolo 105 €.1.000,00 (gestione competenza)  
� capitolo 2340 €.817,54 (gestione residui, già impegnati con deter.n.857/2012 

-imp.1165/12) 
quale rimborso parziale per le spese da sostenersi da parte dell’Associazione proponente;  
Di dare atto che  
- che la spesa derivante dalla concessione del suddetto contributo troverà la necessaria 

copertura finanziaria sui capp. del bilancio di previsione 2013 di prossima approvazione, 
dando atto che l’importo da impegnare non dovrà superare i 2/12 delle somme previste 
nell’intervento dell’ultimo bilancio deliberato sul quale ricade detta spesa conformemente a 
quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 267/00; 

Considerato che 
- nessuna spesa è prevista  per la partecipazione  della cittadinanza; 
Ritenuto 
- opportuno approvare l’esenzione  dell’imposta di pubblicità per il materiale  promozionale 

della iniziativa;  
Dato atto dei pareri  favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e di ragioneria in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs.n.267/2000; 
 
           Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il programma elaborato dalla locale Associazione A.R.C.I.-U.I.S.P. e di 

concedere  al soggetto organizzatore, per le motivazioni in premessa indicate che si 
intendono qui richiamate, il rimborso parziale delle spese da sostenersi. 

2)  Di dare atto, altresì, che verranno concessi i benefici economici richiesti sulla base delle 
spese effettivamente sostenute (previa presentazione di documentazione fiscale e/o 
resoconto debitamente sottoscritto) per: 
o la  realizzazione delle scenografie,  dei costumi,(per un numero massimo di 200  minori)  
o realizzazione grafica, stampa e affissione di n. 20 manifesti e 40 locandine  
o “preparazione artistica”  dei gruppi mascherati 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

o servizio audio 
o  presenza del deejay e di musicisti (in maschera) 
o realizzazione di spettacoli con la presenza di n. 8 giocolieri 

3) Di stanziare allo scopo la somma  presumibile di  €. 3.100,00 con imputazione al formulando 
bilancio 2013 , gestione competenza e gestione residui (anno 2012): 

� capitolo 3098 €.579,00    (gestione competenza) 
� capitolo 3120 €.87,46      (gestione competenza)  
� capitolo 105  €.616,00 (gestione residui, già impegnati con           

deter.n.134/2012 -imp.n.197/2012) 
� capitolo 105 €.1.000,00 (gestione competenza)  
� capitolo 2340 €.817,54 (gestione residui, già impegnati con deter.n.857/2012 

-imp.1165/12) 
4) Di demandare al Capo Sezione Socio Culturale l’adozione di tutti gli atti conseguenziali 

relativi alla realizzazione della iniziativa. 
5)    Di dare atto che resterà a carico della Associazione la richiesta e l’ottenimento di ogni    

autorizzazione o nulla osta o parere sanitario necessario per lo svolgimento delle 
manifestazioni previste nel programma. 

6)    Di dare atto che l’Amministrazione comunale concede l’utilizzo gratuito del suolo pubblico 
per il posizionamento di n. 5 gazebo e altro materiale utile alla organizzazione della 
manifestazione. 

7)   Di dare atto che la spesa relativa all’affissione dei manifesti sarà a carico di questa   
Amministrazione 

8) Di incaricare il Comandante di P.M. di porre in essere tutti gli adempimenti di propria 
competenza ivi compresi quelli attinenti alla viabilità e vigilanza e di attivare le procedure 
per acquisire gratuitamente le prestazioni da parte della guardia campestre e vigilanza privata 
oltre che della PAERS per le esigenze di assistenza e soccorso.  

9) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2013 - Pag. 5 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 
 

-  
 
 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2013 - Pag. 6 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2013 - Pag. 7 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 


